
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO PREFETTIZIO 
        (Nominato con decreto del Prefetto di Napoli n.054633/Area II/EE.LL.  del 17.09.2013) 

 
N.  10    del    24.10.2013 

                                (adottata  ai sensi  dell’art.   48   del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO :  Destinazione della quota pari al  50% dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni al Codice della Strada – Anno 2013 – Rettifica Delibera G.M. n.77 
del 18/07/2013. ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2013  il giorno ventiquattro del  mese di  ottobre   alle ore 12.00   nella  sede del 
Comune di Marigliano, il Commissario Prefettizio dott. Vittorio Zappalorto, con  l’assistenza del 
Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dell’ufficio competente;  

 

 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione; 

 

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.     

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    COMMISSARIO PREFETTIZIO       IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott. Vittorio Zappalorto           F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  24.10.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

 Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    24.10.2013  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

 

Marigliano  24.10.2013   

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
 
 
 
OGGETTO:    :  Destinazione della quota pari al  50% dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni al Codice della Strada – Anno 2013 – Rettifica Delibera G.M. n.77 del 
18/07/2013.  
 
 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

24.10.2013                                                                        IL RESPONSABILE DI POLIZIA MUNICIPALE 
                                     f.to  Ten. Saverio Monda  
 
 
 
 
 
 
 

PARERE      in ordine alla  regolarità  contabile: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

                                                                           IL   RESPONSABILE SETTORE VIII 
  
         f.to dr. Pier Paolo Mancaniello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 

Destinazione della quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 
Codice della Strada - Anno 2013 – Rettifica Delibera G.M. n. 77 del 18/07/2013 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

PREMESSO CHE:  

con delibera di G.M. n. 77 del 18/07/2013 veniva stabilita la destinazione della quota pari al 50% dei proventi 
delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada ai sensi dell’art. 208, comma 1, 
del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della strada), secondo il seguente schema: 

Proventi sanzioni amministrative: € 500.000,00  

50% da impegnare: € 250.000,00 

Descrizione Importo Codice intervento 
bilancio  

Norma Totale 

Interventi per manutenzione ordinaria 
segnaletica stradale 

€ 20.000,00 1.08.01.03 

Acquisto materiali di consumo per segnaletica 
orizzontale  

€ 42.500,00 1.08.01.02 

Art. 208 comma 
4 lett.a) 

€ 62.500,00 

(25%) 

Acquisto attrezzature hardware e software per 
attività di controllo  

€ 54.505,00 2.03.01.05 

Progetti di potenziamento attività di controllo 
per Personale P.M.  

€ 7.481,34 1.03.01.01 

Irap progetti potenziamento servizi controllo € 513,66 1.03.01.07 

Art. 208 comma 
4 lett.b) 

€ 62.500,00 

(25%) 

Acquisto beni e materiali per l’organizzazione 
di corsi didattici di educazione stradale  

€ 2.000,00 1.03.01.02 

Assunzioni a progetto – contratti a tempo 
determinato 

€ 75.076,38 1.03.01.01 

Irap per assunzioni a progetto – contratti a 
tempo determinato 

€ 4.923,62 1.03.01.07 

Interventi di sensibilizzazione  per la sicurezza 
stradale 

€ 2.995,00 1.03.01.03 

Manutenzione straordinaria strade € 40.005,00 2.08.01.01 

Art. 208 comma 
4 lett. c) 

€125.000,00 

(50%) 

Proventi C.d.S. gettito arretrato: € 220.000,00  

50% da impegnare: € 110.000,00 

Descrizione Importo Codice intervento 
bilancio  

Norma Totale 

Acquisti per segnaletica verticale, luminosa e/o 
accessori 

€ 27.500,00 2.08.01.01 Art. 208 comma 
4 lett.a) 

€ 27.500,00 

(25%) 

Acquisto attrezzature per autoveicoli e in 
dotazione personale p.m. 

€ 21.500,00 2.03.01.05 

Corsi di formazione e aggiornamento specifici 
per il personale per il miglioramento dell’attività 
di controllo 

€ 6.000,00 1.03.01.03 
Art. 208 comma 
4 lett.b) 

€ 27.500,00 

(25%) 

Interventi per corsi didattici su educazione 
stradale 

€ 2.000,00 1.03.01.03 

Assistenza e previdenza del personale P.M. € 12.005,00 1.03.01.01 

Interventi per utenti deboli € 14.000,00 1.03.01.03 

Art. 208 comma 
4 lett. c) 

€ 55.000,00 

(50%) 



Manutenzione straordinaria strade € 26.995,00 2.08.01.01   

CONSIDERATO che alla luce dell’andamento delle riscossioni dei proventi da sanzioni Codice della Strada, 
alla data odierna, si rende necessaria una riduzione delle previsioni di entrate in € 450.000,00 in luogo di € 
500.000,00; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 24502 del 22/10/2013 a firma del Commissario Prefettizio dott. Vittorio 
Zappalorto 

ATTESO CHE risulta rispettosa della norma di cui all’art. 208 CDS la modifica di destinazione richiesta  

VISTO il D.L.vo 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modificazioni ed 
integrazioni 

VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 ( Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della 
Strada) e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA  la L.R. n. 12/2003; 

VISTO  il D.L.vo n. 267/2000; 

VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

RITENUTO di provvedere in merito;  

PROPONE 

1.  RETTIFICARE la delibera G.M. n. 77 del 18/07/2013 

2.  DETERMINARE che per l’anno 2013, in applicazione di quanto descritto dall’art. 208, comma 4, del 
D.L.vo 285/1992, gli importi da iscrivere  in bilancio, in relazione ai proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazione alle norme del C.d.S. ammontano ad un totale di € 670.000,00,  

3.  PREVEDERE per l’anno 2013 che  la  quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le 
violazioni al Codice della Strada da vincolare, in conformità a quanto prescritto  dall’art. 208 del C.d.S., così 
come modificato dall’art. 53,  comma 20, della Legge 23/12/2000 n. 388, pari ad € 335.000,00 venga così 
destinata:  

Proventi sanzioni amministrative: € 450.000,00  

50% da impegnare: € 225.000,00 

Descrizione Importo Codice 
intervento 
bilancio  

Norma Totale 

Interventi per manutenzione 
ordinaria segnaletica stradale 

€ 20.000,00 1.08.01.03 

Acquisto materiali di consumo per 
segnaletica orizzontale  

€ 36.250,00 1.08.01.02 

Art. 208 
comma 4 
lett.a) 

€ 56.250,00 

(25%) 

Acquisto attrezzature hardware e 
software per attività di controllo  

€ 48.255,00 2.03.01.05 

Progetti di potenziamento attività 
di controllo per Personale P.M.  

€ 7.481,34 1.03.01.01 

Irap progetti potenziamento 
servizi controllo 

€ 513,66 1.03.01.07 

Art. 208 
comma 4 
lett.b) 

€ 56.250,00 

(25%) 



Acquisto beni e materiali 
didattici per l’organizzazione di 
corsi didattici di educazione 
stradale 

€ 2.000,00 1.03.01.02 

Interventi di sensibilizzazione  per 
la sicurezza stradale 

€ 2.995,00 1.03.01.03 

Manutenzione straordinaria strade € 107.505,00 2.08.01.01 

Art. 208 
comma 4 lett. 
c) 

€112.500,00 

(50%) 

Proventi C.d.S. gettito arretrato: € 220.000,00  

50% da impegnare: € 110.000,00 

Descrizione Importo Codice 
intervento 
bilancio  

Norma Totale 

Acquisti per segnaletica verticale, 
luminosa e/o accessori 

€ 27.500,00 2.08.01.01 Art. 208 
comma 4 
lett.a) 

€ 27.500,00 

(25%) 

Acquisto attrezzature per 
autoveicoli e in dotazione 
personale p.m. 

€ 21.500,00 2.03.01.05 

Corsi di formazione e 
aggiornamento specifici per il 
personale per il miglioramento 
dell’attività di controllo 

€ 6.000,00 1.03.01.03 
Art. 208 
comma 4 
lett.b) 

€ 27.500,00 

(25%) 

Interventi per corsi didattici su 
educazione stradale 

€ 2.000,00 1.03.01.03 

Assistenza e previdenza del 
personale P.M. 

€ 12.005,00 1.03.01.01 

Interventi per utenti deboli € 14.000,00 1.03.01.03 

Manutenzione straordinaria strade € 26.995,00 2.08.01.01 

Art. 208 
comma 4 lett. 
c) 

€ 55.000,00 

(50%) 

4.  ISCRIVERE le previsioni, come sopra determinate, nello schema di bilancio annuale di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013 da sottoporre all’approvazione del Commissario Prefettizio; 

5.  PRECISARE che l’utilizzo delle risorse rivenienti dai proventi contravvenzionali resta subordinato 
all’effettivo incasso delle entrate di che trattasi ai sensi dell’art. 179 del D.L.vo 267/2000;  

6.  DARE ATTO CHE le sopra indicate destinazioni non pregiudicano la programmazione degli interventi del 
Settore Polizia Municipale e che si intendono modificate anche le relative previsioni di bilancio già trasmesse 
da questo Settore; 

7.  TRASMETTERE  al Ministero dei LL.PP., così come previsto dall’art. 393, 2° comma del Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada, il rendiconto finale in cui sono indicati, con 
riferimento all’anno precedente, gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli 
oneri sostenuti per ciascun intervento;  

Il Responsabile di P.M. 
Ten. Saverio Monda 

 


